Et finalmente lo guberno di quel Regno et le discordie tra prelati et baroni et 
la indignatione di la nobiltà son molto simili a quelli di questo Regno. La 
Maestà del Re veramente mostra humanissimo et gentile, ma par che sia 
vero fratello del patre del Re di Ungaria72. Solamente la diffesa del dinaro va 
cum meglior ordine, et si ne vede meglior conto. 

61 Cfr. N. 10. 
62 Aepus Vladislaus Szalkai. 
63 Christophorus Szydlowiecki, cfr. N. 5, 7-8. 
64Cfr. supra, N. 5 et 7. 
65 Horda Perecopensis (a faucibus huius nominis), pars Tartarorum, qui in Taurica Chersoneso 

(peninsula Crimea)vivebant. 
66 Christophorus Szydlowiecki. 
67 Andreas Teczynski (t 1536), palati nus Sandomiriensis a . 1519-1527, Cracoviensis a . 1527-1532, 

et ab a . 1532 castellanus Cracoviensis. 
68 Laurentius Mi\ldzyleski , e pus Camenecensis. 
69 Cfr.N. 5 et7. 
70 In comitiis regni, 15 X - 17 XII a. 1523 consulto ad obviandum incursioni bus Turcarum et Tar

tarorum convocatis, quae dissoluta sunt nullis contributionibus pro bello statuti s. 
71 Ultima hebdomada Iulii a. 1524 Tartari Perecopenses, duce Islam Girej, progressi sunt usque 

ad Premisliam, unde capta praeda recesserunt 31 VII. De incursione 25 milium Turcarum Cracoviae TU· 

m or spargebatur iam initio mensis Augusti, cfr. Pociecha KB Il, p. 117-118. 
72 Vladislaus II Iagellonides, pater Ludovici , era t frater regis Sigismundi natu maior. 
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La Maestà sua a la mia proposta rispose che era <a-contento di convenir-a>_ 
Et mentre si risolveva del tempo, son giunti questi moti Tartarici et Turche
ski [sic] et queste conventiculae di Ungaria, et non è stato possibile che sua 
Maestà in questa estate o auturono potesse convenir. Dice che ci risolvirà del 
tempo al festo di San Bartholomeo73 per uno suo Ambaxator che mandirà a 
questa Maestà. Penso che lo prolungkirà [sic] insino a Natale. Poi del suo 
convento soliciterò che si fazi [sic] lo più presto sia possibile. 

[18r] <a-Aie cose Moscovitice-al sua Maestà iudica che fora gran preiuditio 
di suoi Regni dar <a·titulo al Duca-a> di Moscovia di Re; ma che non si debbia 
disperare adomandandolo, si non, curo hone parole intrattenerlo et far havi
sata sua Maestà di quello che si tratta. Io ho scritto a Messer Antonio di 
Conti, che è Ambaxator di Caesare in Muscovia, che mi havisa si la proposta 
<a·di quel Genovese-a) havea fundamento74. Et non ho resposta. Messer Anto
nio ci serrà fra brevi giorni. Curo esso sono dui oratori del Mosco per il prin
cipe Ferdinando et Caesare75. La Maestà sua dubita non si tratti lì alcuna 
cosa contra sua Maestà. Desidera che la Santità sua scriva a Mons. lo Lega
to76 che abrazi le cose di sua Maestà, como è ragione, et si alcuna cosa si 
tratta contra sua Maestà, como questo titulo di Re o liga curo lo <a-Maestro di 
Prussia et Imperatore-a)77 o altro, che la disturbi . Et perché mi pare ragione
vole addimanda, per essere zelantissimo Re di la fede christiana, vi suplico 
sua Santità.